
    

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МАЛОВИШЕРСКОГО ГОРОДСКОГО  

ПОСЕЛЕНИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
О порядке определения раз-
мера арендной платы, по-
рядке, условиях и сроках вне-
сения арендной платы за ис-
пользование земельных уча-
стков, находящихся в муни-
ципальной собственности Ма-
ловишерского городского по-
селения Маловишерского му-
ниципального района Новго-
родской области, предостав-
ленных в аренду без торгов 

 
Принято Советом депутатов Маловишерского городского поселения  

Маловишерского муниципального района Новгородской области  

28 декабря 2023 года 

 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 25 октября 2001 года №137-ФЗ «О введении в 

действие Земельного кодекса Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 года №582 «Об 

основных принципах определения арендной платы при аренде земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 

и о правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и 

сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности 

Российской Федерации", Порядком определения размера арендной платы за 

земельные участки, находящиеся в собственности Новгородской области, и 

земельные участки, государственная собственность на которые не 

разграничена, предоставленные в аренду без торгов, утвержденным 

постановлением Правительства Новгородской области от 01 марта 2016 № 89,  

Совет депутатов Маловишерского городского поселения 

Маловишерского муниципального района Новгородской области 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке определения размера 

арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за 

использование земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности Маловишерского городского поселения Маловишерского 

муниципального района Новгородской области, предоставленных в аренду без 

торгов: 

consultantplus://offline/ref=134EAB9BB4787D08FB767FF6D74814694EF9EB572A37E623E49775157C09E81AC6FB12D0200ED66BhBuEM


2 

 

2. Утвердить прилагаемые коэффициенты, применяемые для 

определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в 

муниципальной собственности Маловишерского городского поселения 

Маловишерского муниципального района Новгородской области.  

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения от 28.12.2015 № 61 «О порядке 

определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения 

арендной платы за использование земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности Маловишерского городского поселения». 

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года. 

5. Опубликовать решение в муниципальной газете «Маловишерский 

вестник». 

 

 

 

Глава Маловишерского  

городского поселения  Е.В. Евдокимова 

 

 

 

28 декабря 2023 года 

№ 154 

Малая Вишера   

 



УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов     
Маловишерского городского    
поселения Маловишерского     
муниципального района           
Новгородской области  
от 28.12.2023 №154 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и 
сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности Маловишерского городского 
поселения Маловишерского муниципального района Новгородской области, 

предоставленных в аренду без торгов 

 
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Земельным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 

года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 

Федерации», областным законом от 27.04.2015 № 763-ОЗ «О предоставлении 

земельных участков на территории Новгородской области». 

2. Годовой размер арендной платы определяется по формуле: 

 

АП = КС x К, где: 

АП - годовой размер арендной платы (руб.); 

КС - кадастровая стоимость земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности Маловишерского городского поселения 

Маловишерского муниципального района Новгородской области (далее -

Маловишерское городское поселение; земельный участок) (руб.); 

К - коэффициент, устанавливаемый в процентах от кадастровой 

стоимости земельного участка, определяемый с учетом видов разрешенного 

использования земельных участков в соответствии с классификатором, 

утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере земельных отношений. 

В случае если кадастровая стоимость земельного участка не определена в 

порядке, установленном законодательством об оценочной деятельности, 

годовой размер арендной платы за него определяется по формуле: 

АП = Сру x S x К, где: 

АП - годовой размер арендной платы (руб.); 

Сру - средний уровень кадастровой стоимости одного квадратного метра 

земельных участков соответствующей категории и вида 

разрешенного использования по муниципальному району, 

утвержденный в соответствии со статьей 66 Земельного кодекса 

Российской Федерации (руб.); 

S - площадь земельного участка (кв. м); 

К - коэффициент, устанавливаемый в отношении земельных участков, 

consultantplus://offline/ref=134EAB9BB4787D08FB767FF6D74814694EF9E3512F3EE623E49775157C09E81AC6FB12D421h0u7M
consultantplus://offline/ref=134EAB9BB4787D08FB767FF6D74814694EF6EB5A2934E623E49775157Ch0u9M
consultantplus://offline/ref=134EAB9BB4787D08FB7661FBC1244B614BF5B55F2F35EA72B9C82E482B00E24D81B44B926403D76ABBE5E9h8u9M
consultantplus://offline/ref=B623CF465507E98D3497A1051747EBBC8299E9EE1FC2B856F9B988F4B8164FAFCE2D6BBC1477BCE352FE078A514A5139D1F6789829FCD98Cc2e4N


2 

 

кадастровая стоимость которых определена, с учетом видов 

разрешенного использования земельных участков в соответствии с 

классификатором, утверждаемым федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию 

в сфере земельных отношений. 

3. При переоформлении юридическими лицами права постоянного 

(бессрочного) пользования земельными участками, находящимися в 

муниципальной собственности Маловишерского городского поселения, на 

право аренды земельных участков годовой размер арендной платы 

устанавливается в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25 октября 

2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 

Федерации» в размере: 

двух процентов кадастровой стоимости арендуемых земельных участков; 

трех десятых процента кадастровой стоимости арендуемых земельных 

участков из земель сельскохозяйственного назначения; 

полутора процентов кадастровой стоимости арендуемых земельных 

участков, изъятых из оборота или ограниченных в обороте. 

4. Расчет размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в 

муниципальной собственности Маловишерского городского поселения, 

производится в соответствии с настоящим Положением комитетом по 

управлению имуществом Администрации Маловишерского муниципального 

района Новгородской области (далее - комитет). 

5. При определении размера арендной платы за земельные участки 

комитет применяет данные о кадастровой стоимости земельного участка, 

утвержденной в соответствии со статьей 66 Земельного кодекса Российской 

Федерации. 

6. Если на стороне арендатора земельного участка выступают несколько 

лиц, являющихся правообладателями помещений в зданиях, сооружениях, 

расположенных на земельном участке, годовой размер арендной платы 

рассчитывается для каждого из них пропорционально размеру принадлежащей 

ему доли в праве аренды на земельный участок, определяемой как отношение 

площади соответствующего помещения к общей площади зданий или 

сооружений, и вносится каждым арендатором отдельно. 

7. В случае, если договор аренды земельного участка действует в течение 

неполного календарного года, размер арендной платы рассчитывается 

поквартально исходя из количества дней в квартале текущего года и 

определяется как отношение количества календарных дней квартала, в течение 

которых действовал договор аренды земельного участка, к числу календарных 

дней в году. 

8. Годовой размер арендной платы за земельный участок, 

предоставленный для размещения объектов, предусмотренных подпунктом 2 

статьи 49 Земельного кодекса Российской Федерации, а также для проведения 

работ, связанных с пользованием недрами, определяется в размере арендной 

платы, установленной для соответствующих целей в отношении земельных 

consultantplus://offline/ref=AA5A61854636F8487BFF5641778130619FB00C08D849C75AAEC117049B75AE549DD890BBC98EDDF9DD43077ED5F6s2N
consultantplus://offline/ref=AA5A61854636F8487BFF5641778130619FB00C08DA45C75AAEC117049B75AE548FD8C8B7CB8AC4F3880C412BDA61EDE60A06507933A3F9sDN
consultantplus://offline/ref=AA5A61854636F8487BFF5641778130619FB00C08DA45C75AAEC117049B75AE548FD8C8B7CB8AC4F3880C412BDA61EDE60A06507933A3F9sDN


3 

 

участков, находящихся в федеральной собственности. 

9. Годовой размер арендной платы за земельный участок определяется в 

размере земельного налога, рассчитанного в отношении такого земельного 

участка, в случае заключения договора аренды земельного участка: 

с лицом, которое в соответствии с Земельным кодексом Российской 

Федерации имеет право на предоставление в собственность бесплатно 

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без 

проведения торгов, в случае если такой земельный участок зарезервирован для 

муниципальных нужд либо ограничен в обороте; 

с лицом, с которым заключен договор о развитии застроенной 

территории, если земельный участок образован в границах застроенной 

территории, подлежащей развитию, и предоставлен указанному лицу; 

с лицом, заключившим договор об освоении территории в целях 

строительства и эксплуатации наемного дома коммерческого использования 

или договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации 

наемного дома социального использования, в отношении земельного участка, 

предоставленного этому лицу для освоения территории в целях строительства и 

эксплуатации наемного дома коммерческого использования или для освоения 

территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома социального 

использования, и в случаях, предусмотренных областным законом, с 

некоммерческой организацией, созданной муниципальным районом для 

освоения территорий в целях строительства и эксплуатации наемных домов 

социального использования, в отношении земельного участка, 

предоставленного этой организации для освоения территории в целях 

строительства и эксплуатации наемного дома социального использования; 

с гражданами, имеющими в соответствии с федеральными законами, 

областными законами право на первоочередное или внеочередное 

приобретение земельных участков; 

в соответствии с пунктом 3 или 4 статьи 39.20 Земельного кодекса 

Российской Федерации с лицами, которым находящиеся на неделимом 

земельном участке здания, сооружения, помещения в них принадлежат на праве 

оперативного управления. 

10. Годовой размер арендной платы за земельный участок определяется в 

размере пятидесяти процентов земельного налога, рассчитанного в отношении 

такого земельного участка, в случае заключения договора аренды земельного 

участка: 

с юридическим лицом, заключившим договор об освоении территории в 

целях строительства жилья экономического класса или договор о комплексном 

освоении территории в целях строительства жилья экономического класса, в 

отношении земельных участков, предоставленных такому юридическому лицу 

в соответствии с договором об освоении территории в целях строительства 

жилья экономического класса или договором о комплексном освоении 

территории в целях строительства жилья экономического класса; 

с юридическим лицом, заключившим договор о комплексном освоении 

территории в целях строительства жилья экономического класса, в отношении 

consultantplus://offline/ref=AA5A61854636F8487BFF5641778130619FB00C08DA45C75AAEC117049B75AE549DD890BBC98EDDF9DD43077ED5F6s2N
consultantplus://offline/ref=AA5A61854636F8487BFF5641778130619FB00C08DA45C75AAEC117049B75AE548FD8C8BEC18BC8AC8D195073D763F1F90A194C7B31FAs2N
consultantplus://offline/ref=AA5A61854636F8487BFF5641778130619FB00C08DA45C75AAEC117049B75AE548FD8C8BEC184C8AC8D195073D763F1F90A194C7B31FAs2N


4 

 

земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного 

для комплексного освоения территории в целях строительства жилья 

экономического класса такому юридическому лицу в соответствии с данным 

договором. 

11. Годовой размер арендной платы за земельный участок, 

предоставленный в соответствии с пунктом 15 статьи 3 Федерального закона от 

25 октября 2001 года №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 

Российской Федерации» лицу для жилищного строительства или лицу, к 

которому перешли права и обязанности по договору аренды такого земельного 

участка, устанавливается: 

в размере двух с половиной процентов от кадастровой стоимости 

земельного участка в случае, если объекты недвижимости на предоставленном 

земельном участке не введены в эксплуатацию по истечении 2 лет с даты 

заключения договора аренды земельного участка; 

в размере пяти процентов от кадастровой стоимости земельного участка в 

случае, если объекты недвижимости на предоставленном земельном участке не 

введены в эксплуатацию по истечении 3 лет с даты заключения договора 

аренды земельного участка. 

12. Размер арендной платы изменяется арендодателем в одностороннем 

порядке не чаще одного раза в год в случаях: 

изменения кадастровой стоимости земельного участка; 

изменения нормативных правовых актов Российской Федерации, 

нормативных правовых актов Новгородской области, муниципальных 

нормативных правовых актов, определяющих исчисление размера арендной 

платы, порядок и условия ее внесения. 

13. Размер арендной платы по договорам аренды земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности Маловишерского городского 

поселения, заключенным с организациями, включенными Правительством 

Российской Федерации в перечень организаций, определенных 

концессионерами, с которыми Новгородской областью могут быть заключены 

концессионные соглашения без проведения конкурса, на срок действия 

концессионного соглашения уменьшается на 99 %. 

14. Порядок, условия и сроки внесения арендной платы: 

14.1. Основанием для начисления арендной платы является договор 

аренды земельного участка. 

14.2. Арендная плата за земельный участок вносится арендатором 

ежеквартально равными частями не позднее 10 (десятого) числа третьего 

месяца каждого квартала текущего года, если иное не установлено договором 

аренды. 

14.3. Арендная плата по договору аренды земельного участка вносится 

путем ее перечисления арендатором на счет Управления Федерального 

казначейства по Новгородской области согласно кодам бюджетной 

классификации, указанным в договоре аренды, по платежным документам с 

последующим зачислением арендной платы в соответствующий бюджет 

согласно нормам действующего законодательства. 

consultantplus://offline/ref=AA5A61854636F8487BFF5641778130619FB00C08D849C75AAEC117049B75AE548FD8C8B7C98CC3FFDD56512F9334E2F809194F7A2DA39E41F4sAN


5 

 

14.4. В платежном документе на перечисление арендной платы в числе 

обязательных реквизитов указываются назначение платежа, дата и номер 

договора аренды. Платеж вносится в счет арендной платы за следующий 

период только после погашения задолженности по платежам за предыдущий 

период. 

14.5. Ответственность за нарушение условий и сроков внесения арендной 

платы устанавливается договором аренды. 

14.6. Неиспользование арендатором земельного участка не может 

служить основанием невнесения арендной платы. 

 
___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 

решением Совета депутатов   
Маловишерского городского 
поселения Маловишерского 
муниципального района 
Новгородской области  
от 28.12.2023 №154 

 

КОЭФФИЦИЕНТЫ, 

применяемые для определения размера арендной платы за земельные участки,  
находящиеся в муниципальной собственности Маловишерского городского поселения  

Маловишерского муниципального района Новгородской области 
 

Код 
(числовое 

обозначение) 
вида 

разрешенно-
го 

использова-
ния 

земельного 
участка 

Наименование вида 
разрешенного 
использования 

земельного участка  

Описание вида разрешенного использования земельного участка  Коэффицие
нт от  

Кадастро-
вой 

стоимости 
земельного 
участка (%) 

 

1 2 3 4 

1.0 Сельскохозяйст-
венное использо-
вание 

ведение сельского хозяйства. Содержание данного вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного использования с кодами 1.1- 1.20, в том числе размещение 
зданий и сооружений, используемых для хранения и переработки сельскохозяйственной продукции 

1,2 

1.1. Растениеводство осуществление хозяйственной деятельности, связанной с выращиванием сельскохозяйственных 
культур. 
Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разре-
шенного использования с п. 1.2.1-1.6 

1,2 



2 

 

1 2 3 4 

1.2. Выращивание зер-
новых и иных сель-
скохозяйственных 
культур 

осуществление хозяйственной деятельности на сельскохозяйственных угодьях, связанной с произ-
водством зерновых, бобовых, кормовых, технических, масличных, эфиромасличных и иных сель-
скохозяйственных культур 

1,2 

1.3. Овощеводство осуществление хозяйственной деятельности на сельскохозяйственных угодьях, связанной с произ-
водством картофеля, листовых, плодовых, луковичных и бахчевых сельскохозяйственных культур, 
в том числе с использованием теплиц 

1,2 

1.4. Выращивание тони-
зирующих, лекарст-
венных, цветочных 
культур 

осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на сельскохозяйственных угодьях, свя-
занной с производством чая, лекарственных и цветочных культур 

1,2 

1.5. Садоводство осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на сельскохозяйственных угодьях, свя-
занной с выращиванием многолетних плодовых и ягодных культур, винограда и иных многолетних 
культур 

1,2 

1.5.1. Виноградство возделывание винограда на виноградопригодных землях 1,2 

1.6. Выращивание льна 
и конопли 

осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на сельскохозяйственных угодьях, свя-
занной с выращиванием льна, конопли 

1,2 

1.7. Животноводство осуществление хозяйственной деятельности, связанной с производством продукции животновод-
ства, в том числе сенокошение, выпас сельскохозяйственных животных, разведение племенных жи-
вотных, производство и использование племенной продукции (материала), размещение зданий, со-
оружений, используемых для содержания и разведения сельскохозяйственных животных, производ-
ства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции. 
содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разре-
шенного использования с п. 1.8.-1.11., 1.15, 1.19, 1.20 

1,2 

1.8. Скотоводство осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на сельскохозяйственных угодьях, свя-
занной с разведением сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота, овец, коз, лоша-
дей, верблюдов, оленей); 

1,2 



3 

 

1 2 3 4 

сенокошение, выпас сельскохозяйственных животных, производство кормов, размещение зданий, 
сооружений, используемых для содержания и разведения сельскохозяйственных животных; 
разведение племенных животных, производство и использование племенной продукции (материала) 

1.9. Звероводство осуществление хозяйственной деятельности, связанной с разведением в неволе ценных пушных 
зверей; 
размещение зданий, сооружений, используемых для содержания и разведения животных, производ-
ства, хранения и первичной переработки продукции; 
разведение племенных животных, производство и использование племенной продукции (материала) 

1,2 

1.10. Птицеводство осуществление хозяйственной деятельности, связанной с разведением домашних пород птиц, в том 
числе водоплавающих; 
размещение зданий, сооружений, используемых для содержания и разведения животных, производ-
ства, хранения и первичной переработки продукции птицеводства; 
разведение племенных животных, производство и использование племенной продукции (материала) 

1,2 

1.11. Свиноводство осуществление хозяйственной деятельности, связанной с разведением свиней; 
размещение зданий, сооружений, используемых для содержания и разведения животных, производ-
ства, хранения и первичной переработки продукции; 
разведение племенных животных, производство и использование племенной продукции (материала) 

1,2 

1.12. Пчеловодство осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на сельскохозяйственных угодьях, по раз-
ведению, содержанию и использованию пчел и иных полезных насекомых; 
размещение ульев, иных объектов и оборудования, необходимого для пчеловодства и разведениях 
иных полезных насекомых; 
размещение сооружений, используемых для хранения и первичной переработки продукции пчело-
водства 

1,2 

1.13. Рыбоводство осуществление хозяйственной деятельности, связанной с разведением и (или) содержанием, выра-
щиванием объектов рыбоводства (аквакультуры); 
размещение зданий, сооружений, оборудования, необходимых для осуществления рыбоводства (ак-
вакультуры) 

1,2 

1.14. Научное обеспече-
ние сельского хо-

осуществление научной и селекционной работы, ведения сельского хозяйства для получения цен-
ных с научной точки зрения образцов растительного и животного мира; 

1,2 



4 

 

1 2 3 4 

зяйства размещение коллекций генетических ресурсов растений 

1.15. Хранение и перера-
ботка сельскохозяй-
ственной продукции 

размещение зданий, сооружений, используемых для производства, хранения, первичной и глубокой 
переработки сельскохозяйственной продукции 

1,2 

1.16. Ведение личного 
подсобного хозяй-
ства на полевых 
участках 

производство сельскохозяйственной продукции без права возведения объектов капитального строи-
тельства 

1,2 

1.17. Питомники выращивание и реализация подроста деревьев и кустарников, используемых в сельском хозяйстве, а 
также иных сельскохозяйственных культур для получения рассады и семян; 
размещение сооружений, необходимых для указанных видов сельскохозяйственного производства 

1,2 

1.18. Обеспечение сель-
скохозяйственного 
производства 

размещение машинно-транспортных и ремонтных станций, ангаров и гаражей для сельскохозяйст-
венной техники, амбаров, водонапорных башен, трансформаторных станций и иного технического 
оборудования, используемого для ведения сельского хозяйства 

1,2 

1.19. Сенокошение кошение трав, сбор и заготовка сена 1,2 

1.20. Выпас сельскохо-
зяйственных живот-
ных 

выпас сельскохозяйственных животных 1,2 

2.0. Жилая застройка размещение жилых домов различного вида. Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 2.1- 2.3, 2.5- 2.7.1 

0,52 

2.1. Для индивидуаль-
ного жилищного 
строительства 

размещение жилого дома (отдельно стоящего здания количеством надземных этажей не более чем 
три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного 
использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связан-
ных с их проживанием в таком здании, не предназначенного для раздела на самостоятельные объ-
екты недвижимости); выращивание сельскохозяйственных культур; размещение гаражей для собст-
венных нужд и хозяйственных построек 

0,52 



5 

 

1 2 3 4 

2.1.1. Малоэтажная мно-
гоквартирная жилая 
застройка 

Размещение малоэтажных многоквартирных домов (многоквартирные дома высотой до 4 этажей, 
включая мансардный); 
обустройство спортивных и детских площадок, площадок для отдыха; 
размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, пристроенных и встроенно-
пристроенных помещениях малоэтажного многоквартирного дома, если общая площадь таких по-
мещений в малоэтажном многоквартирном доме не составляет более 15% общей площади помеще-
ний дома 

0,52 

2.2. Для ведения лич-
ного подсобного хо-
зяйства (приусадеб-
ный земельный уча-
сток) 

размещение жилого дома, указанного в описании вида разрешенного использования с кодом 2.1; 
производство сельскохозяйственной продукции; 
размещение гаража и иных вспомогательных сооружений; 
содержание сельскохозяйственных животных 

0,52 

2.3. Блокированная жи-
лая застройка 

размещение жилого дома, блокированного с другим жилым домом (другими жилыми домами) в од-
ном ряду общей боковой стеной (общими боковыми стенами) без проемов и имеющего отдельный 
выход на земельный участок; разведение декоративных и плодовых деревьев, овощных и ягодных 
культур; размещение гаражей для собственных нужд и иных вспомогательных сооружений; обуст-
ройство спортивных и детских площадок, площадок для отдыха 

0,52 

2.4. Передвижное жилье размещение сооружений, пригодных к использованию в качестве жилья (палаточные городки, кем-
пинги, жилые вагончики, жилые прицепы), в том числе с возможностью подключения названных 
сооружений к инженерным сетям, находящимся на земельном участке или на земельных участках, 
имеющих инженерные сооружения, предназначенных для общего пользования 

2,1 

2.5. Среднеэтажная жи-
лая застройка 

размещение многоквартирных домов этажностью не выше восьми этажей; 
благоустройство и озеленение; 
размещение подземных гаражей и автостоянок; 
обустройство спортивных и детских площадок, площадок для отдыха; 
размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, пристроенных и встроенно-
пристроенных помещениях многоквартирного дома, если общая площадь таких помещений в мно-
гоквартирном доме не составляет более 20% общей площади помещений дома 

0,52 

2.6. Многоэтажная жи-
лая застройка (вы-

размещение многоквартирных домов этажностью девять этажей и выше; 
благоустройство и озеленение придомовых территорий; 

0,52 



6 

 

1 2 3 4 

сотная застройка) обустройство спортивных и детских площадок, хозяйственных площадок и площадок для отдыха; 
размещение подземных гаражей и автостоянок; 

размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, пристроенных и встроенно-
пристроенных помещениях многоквартирного дома в отдельных помещениях дома, если площадь 
таких помещений в многоквартирном доме не составляет более 15% от общей площади дома 

2.7. Обслуживание жи-
лой застройки 

размещение объектов капитального строительства, размещение которых предусмотрено видами 
разрешенного использования с кодами 3,1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.4.1, 3.5.1, 3.6, 3.7, 3.10.1, 4,.1, 4.3, 4.4, 4.6, 
5.1.2, 5.1.3, если их размещение необходимо для обслуживания жилой застройки, а также связано с 
проживанием граждан, не причиняет вреда окружающей среде и санитарному благополучию, не на-
рушает права жителей, не требует установления санитарной зоны 

0,52 

2.7.1. Хранение авто-
транспорта 

размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе подземных, предназначенных 
для хранения автотранспорта, в том числе с разделением на машино - места, за исключением гара-
жей, размещение которых предусмотрено содержанием видов разрешенного использования с ко-
дами 2.7.2, 4.9 

3,7 

2.7.2. Размещение гаражей 
для собственных 
нужд 

размещение для собственных нужд отдельно стоящих гаражей и (или) гаражей, блокированных об-
щими стенами с другими гаражами в одном ряду, имеющих общие с ними крышу, фундамент и 
коммуникации 

3,7 

3.0. Общественное ис-
пользование объ-
ектов капиталь-
ного строительства 

размещение объектов капитального строительства в целях обеспечения удовлетворения бытовых, 
социальных и духовных потребностей человека. 
Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разре-
шенного использования с кодами 3.1 - 3.10.2 

1,6 

3.1. Коммунальное об-
служивание 

размещение зданий и сооружений в целях обеспечения физических и юридических лиц коммуналь-
ными услугами. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержа-
ние видов разрешенного использования с кодами 3.1.1-3.1.2 

1,6 

3.1.1. Предоставление 
коммунальных ус-
луг 

размещение зданий и сооружений, обеспечивающих поставку воды, тепла, электричества, газа, от-
вод канализационных стоков, очистку и уборку объектов недвижимости (котельных, водозаборов, 
очистных сооружений, насосных станций, водопроводов, линий электропередач, трансформаторных 
подстанций, газопроводов, линий связи, телефонных станций, канализаций, стоянок, гаражей и мас-
терских для обслуживания уборочной и аварийной техники, сооружений, необходимых для сбора и 

1,6 



7 

 

1 2 3 4 

плавки снега) 

3.1.2. Административные 
здания организаций, 
обеспечивающих 
предоставление 
коммунальных ус-
луг 

размещение зданий, предназначенных для приема физических и юридических лиц в связи с предос-
тавлением им коммунальных услуг 

1,6 

3.2. Социальное обслу-
живание 

размещение зданий, предназначенных для оказания гражданам социальной помощи. Содержание 
данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного ис-
пользования с кодами 3.2.1-3.2.4 

1,6 

3.2.1. Дома социального 
обслуживания 

размещение зданий, предназначенных для размещения домов престарелых, домов ребенка, детских 
домов, пунктов ночлега для бездомных граждан; 

размещение объектов капитального строительства для временного размещения вынужденных пере-
селенцев, лиц, признанных беженцами 

1,6 

3.2.2. Оказание социаль-
ной помощи населе-
нию 

размещение зданий, предназначенных для служб психологической и бесплатной юридической по-
мощи, социальных, пенсионных и иных служб (службы занятости населения, пункты питания мало-
имущих граждан), в которых осуществляется прием граждан по вопросам оказания социальной по-
мощи и назначения социальных или пенсионных выплат, а также для размещения общественных 
некоммерческих организаций: 
некоммерческих фондов, благотворительных организаций, клубов по интересам 

1,6 

3.2.3 Оказание услуг 
связи 

размещение зданий, предназначенных для размещения пунктов оказания услуг почтовой, телеграф-
ной, междугородней и международной телефонной связи 

1,6 

3.2.4. Общежития размещение зданий, предназначенных для размещения общежитий, предназначенных для прожива-
ния граждан на время их работы, службы или обучения, за исключением зданий, размещение кото-
рых предусмотрено содержанием вида разрешенного использования с кодом 4.7 

1,6 

3.3. Бытовое обслужи-
вание 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания населению или 
организациям бытовых услуг (мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачеч-

1,6 



8 

 

1 2 3 4 

ные, химчистки, похоронные бюро) 

3.4. Здравоохранение размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам меди-
цинской помощи. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержа-
ние видов разрешенного использования с п. 3.4.1-3.4.2 

1,6 

3.4.1. Амбулаторно-поли-
клиническое обслу-
живание 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам амбу-
латорно-поликлинической медицинской помощи (поликлиники, фельдшерские пункты, пункты 
здравоохранения, центры матери и ребенка, диагностические центры, молочные кухни, станции до-
норства крови, клинические лаборатории) 

1,6 

3.4.2. Стационарное ме-
дицинское обслужи-
вание 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам меди-
цинской помощи в стационарах (больницы, родильные дома, научно-медицинские учреждения и 
прочие объекты, обеспечивающие оказание услуги по лечению в стационаре); 
размещение станций скорой помощи; 
размещение площадок санитарной авиации 

1,6 

3.4.3. Медицинские орга-
низации особого на-
значения 

размещение объектов капитального строительства для размещения медицинских организаций, осу-
ществляющих проведение судебно-медицинской и патолого - анатомической экспертизы (морги) 

1,6 

3.5. Образование и про-
свещение 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для воспитания, образования и 
просвещения. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с п. 3.5.1-3.5.2 

1,6 

3.5.1. Дошкольное, на-
чальное и среднее 
общее образование 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для просвещения, дошколь-
ного, начального и среднего общего образования (детские ясли, детские сады, школы, лицеи, гимна-
зии, художественные, музыкальные школы, образовательные кружки и иные организации, осущест-
вляющие деятельность по воспитанию, образованию и просвещению), в том числе зданий, спортив-
ных сооружений, предназначенных для занятия обучающихся физической культурой и спортом 

1,6 

3.5.2. Среднее и высшее 
профессиональное 
образование 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для профессионального обра-
зования и просвещения (профессиональные технические училища, колледжи, художественные, му-
зыкальные училища, общества знаний, институты, университеты, организации по переподготовке и 
повышению квалификации специалистов и иные организации, осуществляющие деятельность по 

1,6 



9 

 

1 2 3 4 

образованию и просвещению), в том числе зданий, спортивных сооружений, предназначенных для 
занятия обучающихся физической культурой и спортом 

3.6. Культурное разви-
тие 

размещение зданий и сооружений, предназначенных для размещения объектов культуры. Содержа-
ние данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.6.1-3.6.3 

1,6 

3.6.1. Объекты культурно-
досуговой деятель-
ности 

размещение зданий, предназначенных для размещения музеев, выставочных залов, художественных 
галерей, домов культуры, библиотек, кинотеатров и кинозалов, театров, филармоний, концертных 
залов, планетариев 

1,6 

3.6.2. Парки культуры и 
отдыха 

размещение парков культуры и отдыха 1,6 

3.6.3. Цирки и зверинцы размещение зданий и сооружений для размещения цирков, зверинцев, зоопарков, зоосадов, океана-
риумов и осуществления сопутствующих видов деятельности по содержанию диких животных в не-
воле 

1,6 

3.7. Религиозное ис-
пользование 

размещение зданий и сооружений религиозного использования. Содержание данного вида разре-
шенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 
3.7.1-3.7.2 

1,6 

3.7.1. Осуществление ре-
лигиозных обрядов 

размещение зданий и сооружений, предназначенных для совершения религиозных обрядов и цере-
моний (в том числе церкви, соборы, храмы, часовни, мечети, молельные дома, синагоги) 

1,6 

3.7.2. Религиозное управ-
ление и образование 

размещение зданий, предназначенных для постоянного местонахождения духовных лиц, паломни-
ков и послушников в связи с осуществлением ими религиозной службы, а также для осуществления 
благотворительной и религиозной образовательной деятельности (монастыри, скиты, дома священ-
нослужителей, воскресные и религиозные школы, семинарии, духовные училища) 

1,6 

3.8. Общественное 
управление 

размещение зданий, предназначенных для размещения органов и организаций общественного 
управления. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 3.8.1-3.8.2 

1,6 



10 

 

1 2 3 4 

3.8.1. Государственное 
управление 

размещение зданий, предназначенных для размещения государственных органов, государственного 
пенсионного фонда, органов местного самоуправления, судов, а также организаций, непосредст-
венно обеспечивающих их деятельность или оказывающих государственные и (или) муниципаль-
ные услуги 

1,6 

3.8.2. Представительская 
деятельность 

размещение зданий, предназначенных для дипломатических представительств иностранных госу-
дарств и субъектов Российской Федерации, консульских учреждений в Российской Федерации 

1,6 

3.9. Обеспечение науч-
ной деятельности 

размещение зданий и сооружений для обеспечения научной деятельности. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования 
с кодами 3.9.1-3.9.3 

1,6 

3.9.1. Обеспечение дея-
тельности в области 
гидрометеорологии 
и смежных с ней об-
ластях 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для наблюдений за физиче-
скими и химическими процессами, происходящими в окружающей среде, определения ее гидроме-
теорологических, агрометеорологических и гелиогеофизических характеристик, уровня загрязнения 
атмосферного воздуха, почв, водных объектов, в том числе по гидробиологическим показателям, и 
околоземного - космического пространства, зданий и сооружений, используемых в области гидро-
метеорологии и смежных с ней областях (доплеровские метеорологические радиолокаторы, гидро-
логические посты и другие) 

1,6 

3.9.2. Проведение науч-
ных исследований 

размещение зданий и сооружений, предназначенных для проведения научных изысканий, исследо-
ваний и разработок (научно-исследовательские и проектные институты, научные центры, иннова-
ционные центры, государственные академии наук, опытно-конструкторские центры, в том числе 
отраслевые) 

1,6 

3.9.3. Проведение науч-
ных испытаний 

размещение зданий и сооружений для проведения изысканий, испытаний опытных промышленных 
образцов, для размещения организаций, осуществляющих научные изыскания, исследования и раз-
работки, научные и селекционные работы, ведение сельского и лесного хозяйства для получения 
ценных с научной точки зрения образцов растительного и животного мира 

1,6 

3.10 Ветеринарное об-
служивание 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания ветеринарных 
услуг, содержания или разведения животных, не являющихся сельскохозяйственными, под надзо-
ром человека. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с п. 3.10.1-3.10.2 

2,1 



11 

 

1 2 3 4 

3.10.1 Амбулаторное вете-
ринарное обслужи-
вание 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания ветеринарных 
услуг без содержания животных 

2,1 

3.10.2 Приюты для живот-
ных 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания ветеринарных 
услуг в стационаре; 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для содержания, разведения 
животных, не являющихся сельскохозяйственными, под надзором человека, оказания услуг по со-
держанию и лечению бездомных животных; 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для организации гостиниц для 
животных 

2,1 

4.0. Предприниматель-
ство 

размещение объектов капитального строительства в целях извлечения прибыли на основании тор-
говой, банковской и иной предпринимательской деятельности. Содержание данного вида разрешен-
ного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования, предусмот-
ренных кодами 4.1-4.10 

2,1 

4.1. Деловое управление размещение объектов капитального строительства с целью: размещения объектов управленческой 
деятельности, не связанной с государственным или муниципальным управлением и оказанием ус-
луг, а также с целью обеспечения совершения сделок, не требующих передачи товара в момент их 
совершения между организациями, в том числе биржевая деятельность (за исключением банковской 
и страховой деятельности) 

2,1 

4.2. Объекты торговли 
(торговые центры, 
торгово-развлека-
тельные центры 
(комплексы) 

размещение объектов капитального строительства, общей площадью свыше 5000 кв. м с целью раз-
мещения одной или нескольких организаций, осуществляющих продажу товаров, и (или) оказание 
услуг в соответствии с содержанием видов разрешенного использования с п. 4.5, 4.6, 4.8-4.8.2; 
размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей сотрудников и посетителей торгового центра 

20,5 

4.3. Рынки размещение объектов капитального строительства, сооружений, предназначенных для организации 
постоянной или временной торговли (ярмарка, рынок, базар), с учетом того, что каждое из торговых 
мест не располагает торговой площадью более 200 кв. м; 
размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей сотрудников и посетителей рынка 

25,1 



12 

 

1 2 3 4 

4.4. Магазины размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи товаров, торговая 
площадь которых составляет до 5000 кв.м 

20,5 

4.5. Банковская и стра-
ховая деятельность 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для размещения организаций, 
оказывающих банковские и страховые услуги 

19,3 

4.6. Общественное пи-
тание 

размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест общественного питания 
(рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары) 

20,5 

4.7. Гостиничное об-
служивание 

размещение гостиниц  4,2 

4.8. Развлечения размещение зданий и сооружений, предназначенных для развлечения. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с ко-
дами 4.8.1-4.8.3 

20,5 

4.8.1. Развлекательные 
мероприятия 

размещение зданий и сооружений, предназначенных для организации развлекательных мероприя-
тий, путешествий, для размещения дискотек и танцевальных площадок, ночных клубов, аквапарков, 
боулинга, аттракционов и т.п., игровых автоматов (кроме игрового оборудования, используемого 
для проведения азартных игр), игровых площадок 

20,5 

4.8.2. Проведение азарт-
ных игр 

размещение зданий и сооружений, предназначенных для размещения букмекерских контор, тота-
лизаторов, их пунктов приема ставок вне игорных зон 

20,5 

4.8.3. Проведение азарт-
ных игр в игорных 
зонах 

размещение зданий и сооружений в игорных зонах, где допускается размещение игорных заведе-
ний, залов игровых автоматов, используемых для проведения азартных игр и игровых столов, а 
также размещение гостиниц и заведений общественного питания для посетителей игорных зон 

20,5 

4.9. Служебные гаражи размещение постоянных или временных гаражей, стоянок для хранения служебного автотранс-
порта, используемого в целях осуществления видов деятельности, предусмотренных видами разре-
шенного использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и хранения транспортных средств 
общего пользования, в том числе в депо 

21 

4.9.1. Объекты дорож- размещение зданий и сооружений дорожного сервиса. Содержание данного вида разрешенного ис- 12,6 



13 

 

1 2 3 4 

ного сервиса пользования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 4.9.1.1-
4.9.1.4 

4.9.1.1. Заправка транс-
портных средств 

размещение автозаправочных станций; размещение магазинов сопутствующей торговли, зданий для 
организации общественного питания в качестве объектов дорожного сервиса 

12,6 

4.9.1.2. Обеспечение до-
рожного отдыха 

размещение зданий для предоставления гостиничных услуг в качестве дорожного сервиса (моте-
лей), а также размещение магазинов сопутствующей торговли, зданий для организации обществен-
ного питания в качестве объектов дорожного сервиса 

12,6 

4.9.1.3. Автомобильные 
мойки 

размещение автомобильных моек, а также размещение магазинов сопутствующей торговли 12,6 

4.9.1.4. Ремонт автомобилей размещение мастерских, предназначенных для ремонта и обслуживания автомобилей, и прочих 
объектов дорожного сервиса, а также размещение магазинов сопутствующей торговли 

12,6 

4.9.2. Стоянка транспорт-
ных средств 

размещение стоянок (парковок) легковых автомобилей и других мототранспортных средств, в том 
числе мотоциклов, мотороллеров, мотоколясок, мопедов, скутеров, за исключением встроенных, 
пристроенных и встроенно-пристроенных стоянок 

21 

4.10. Выставочно-ярма-
рочная деятельность 

размещение объектов капитального строительства, сооружений, предназначенных для осуществле-
ния выставочно-ярмарочной и конгрессной деятельности, включая деятельность, необходимую для 
обслуживания указанных мероприятий (застройка экспозиционной площади, организация питания 
участников мероприятий) 

20,5 

5.0. Отдых (рекреа-
ция) 

Обустройство мест для занятия спортом, физической культурой, пешими или верховыми прогул-
ками, отдыха и туризма, наблюдения за природой, пикников, охоты, рыбалки и иной деятельности; 
создание и уход за городскими лесами, скверами, прудами, озерами, водохранилищами, пляжами, а 
также обустройство мест отдыха в них. Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 5.1-5.5 

1,6 

5.1. Спорт размещение зданий и сооружений для занятия спортом. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 5.1.1-5.1.7 

1,6 



14 

 

1 2 3 4 

5.1.1. Обеспечение спор-
тивно-зрелищных 
мероприятий 

размещение спортивно-зрелищных зданий и сооружений, имеющих специальные места для зрите-
лей от 500 мест (стадионов, дворцов спорта, ледовых дворцов, ипподромов) 

1,6 

5.1.2. Обеспечение заня-
тий спортом в по-
мещениях 

размещение спортивных клубов, спортивных залов, бассейнов, физкультурно-оздоровительных 
комплексов в зданиях и сооружениях 

1,6 

5.1.3. Площадки для за-
нятий спортом 

размещение площадок для занятия спортом и физкультурой на открытом воздухе (физкультурные 
площадки, беговые дорожки, поля для спортивной игры) 

1,6 

5.1.4. Оборудованные 
площадки для заня-
тий спортом 

размещение сооружений для занятия спортом и физкультурой на открытом воздухе (теннисные 
корты, автодромы, мотодромы, трамплины, спортивные стрельбища) 

1,6 

5.1.5. Водный спорт размещение спортивных сооружений для занятия водными видами спорта (причалы и сооружения, 
необходимые для организации водных видов спорта и хранения соответствующего инвентаря) 

1,6 

5.1.6. Авиационный спорт размещение спортивных сооружений для занятия авиационными видами спорта (ангары, взлетно-
посадочные площадки и иные сооружения, необходимые для организации авиационных видов 
спорта и хранения соответствующего инвентаря) 

1,6 

5.1.7. Спортивные базы размещение спортивных баз и лагерей, в которых осуществляется спортивная подготовка длительно 
проживающих в них лиц 

1,6 

5.2. Природно-познава-
тельный туризм 

размещение баз и палаточных лагерей для проведения походов и экскурсий по ознакомлению с 
природой, пеших и конных прогулок, устройство троп и дорожек, размещение щитов с познава-
тельными сведениями об окружающей природной среде; 

осуществление необходимых природоохранных и природовосстановительных мероприятий 

2,1 

5.2.1 Туристическое об-
служивание 

размещение пансионатов, гостиниц, кемпингов, домов отдыха, не оказывающих услуги по лечению; 
размещение детских лагерей 

2,1 



15 

 

1 2 3 4 

5.3. Охота и рыбалка обустройство мест охоты и рыбалки, в том числе размещение дома охотника или рыболова, соору-
жений, необходимых для восстановления и поддержания поголовья зверей или количества рыбы 

2,1 

5.4. Причалы для мало-
мерных судов 

размещение сооружений, предназначенных для причаливания, хранения и обслуживания яхт, кате-
ров, лодок и других маломерных судов 

2,1 

5.5. Поля для гольфа 
или конных прогу-
лок 

обустройство мест для игры в гольф или осуществления конных прогулок, в том числе осуществле-
ние необходимых земляных работ и размещения вспомогательных сооружений; 
размещение конноспортивных манежей, не предусматривающих устройство трибун 

2,1 

6.0. Производственная 
деятельность 

размещение объектов капитального строительства в целях добычи полезных ископаемых, их пере-
работки, изготовления вещей промышленным способом 

2,1 

6.1. Недропользование осуществление геологических изысканий; 
добыча полезных ископаемых открытым (карьеры, отвалы) и закрытым (шахты, скважины) спосо-
бами; 
размещение объектов капитального строительства, в том числе подземных, в целях добычи полез-
ных ископаемых; 
размещение объектов капитального строительства, необходимых для подготовки сырья к транспор-
тировке и (или) промышленной переработке; 
размещение объектов капитального строительства, предназначенных для проживания в них сотруд-
ников, осуществляющих обслуживание зданий и сооружений, необходимых для целей недропользо-
вания, если добыча полезных ископаемых происходит на межселенной территории 

10,5 

6.2. Тяжелая промыш-
ленность 

размещение объектов капитального строительства горно-обогатительной и горно-перерабатываю-
щей, металлургической, машиностроительной промышленности, а также изготовления и ремонта 
продукции судостроения, авиастроения, вагоностроения, машиностроения, станкостроения, а также 
другие подобные промышленные предприятия, для эксплуатации которых предусматривается уста-
новление охранных или санитарно-защитных зон, за исключением случаев, когда объект промыш-
ленности отнесен к иному виду разрешенного использования 

2,1 

6.2.1. Автомобилестрои-
тельная промыш-
ленность 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для производства транспорт-
ных средств и оборудования, производства автомобилей, производства автомобильных кузовов, 
производства прицепов, полуприцепов и контейнеров, предназначенных для перевозки одним или 
несколькими видами транспорта, производства частей и принадлежностей автомобилей и их двига-

2,1 



16 

 

1 2 3 4 

телей 

6.3. Легкая промышлен-
ность 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для производства продукции 
легкой промышленности (производство текстильных изделий, производство одежды, производство 
кожи и изделий из кожи и иной продукции легкой промышленности) 

2,1 

6.3.1. Фармацевтическая 
промышленность 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для фармацевтического произ-
водства, в том числе объектов, в отношении которых предусматривается установление охранных 
или санитарно-защитных зон 

1,6 

6.3.2. Фарфоро-фаянсовая 
промышленность 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для производства продукции 
фарфоро-фаянсовой промышленности 

1,6 

6.3.3. Электронная про-
мышленность 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для производства продукции 
электронной промышленности 

1,6 

6.3.4. Ювелирная про-
мышленность 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для производства продукции 
ювелирной промышленности 

2,1 

6.4. Пищевая промыш-
ленность 

размещение объектов пищевой промышленности, по переработке сельскохозяйственной продукции 
способом, приводящим к их переработке в иную продукцию (консервирование, копчение, хлебопе-
чение), в том числе для производства напитков, алкогольных напитков и табачных изделий 

2,1 

6.5. Нефтехимическая 
промышленность 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для переработки углеводород-
ного сырья, изготовления удобрений, полимеров, химической продукции бытового назначения и 
подобной продукции, а также другие подобные промышленные предприятия 

2,1 

6.6. Строительная про-
мышленность 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для производства: строитель-
ных материалов (кирпичей, пиломатериалов, цемента, крепежных материалов), бытового и строи-
тельного газового и сантехнического оборудования, лифтов и подъемников, столярной продукции, 
сборных домов или их частей и тому подобной продукции 

2,1 

6.7. Энергетика размещение объектов гидроэнергетики, тепловых станций и других электростанций, размещение 
обслуживающих и вспомогательных для электростанций сооружений (золоотвалов, гидротехниче-

1,6 



17 

 

1 2 3 4 

ских сооружений); 
размещение объектов электросетевого хозяйства, за исключением объектов энергетики, размещение 
которых предусмотрено содержанием вида разрешенного использования с кодом 3.1 

6.7.1. Атомная энергетика размещение объектов использования атомной энергии, в том числе атомных станций, ядерных уста-
новок (за исключением создаваемых в научных целях), пунктов хранения ядерных материалов и ра-
диоактивных веществ размещение обслуживающих и вспомогательных для электростанций соору-
жений; размещение объектов электросетевого хозяйства, обслуживающих атомные электростанции 

1,6 

6.8. Связь размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, включая воздушные радиорелейные, над-
земные и подземные кабельные линии связи, линии радиофикации, антенные поля, усилительные 
пункты на кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой связи и телерадиовещания, за ис-
ключением объектов связи, размещение которых предусмотрено содержанием вида разрешенного 
использования с кодами 3.1.1, 3.2.3 

262 

6.9. Склад размещение сооружений, имеющих назначение по временному хранению, распределению и пере-
валке грузов (за исключением хранения стратегических запасов), не являющихся частями производ-
ственных комплексов, на которых был создан груз: промышленные базы, склады, погрузочные тер-
миналы и доки, нефтехранилища и нефтеналивные станции, газовые хранилища и обслуживающие 
их газоконденсатные и газоперекачивающие станции, элеваторы и продовольственные склады, за 
исключением железнодорожных перевалочных складов 

1,6 

6.9.1. Складские пло-
щадки 

временное хранение, распределение и перевалка грузов (за исключением хранения стратегических 
запасов) на открытом воздухе 

1,6 

6.10. Обеспечение косми-
ческой деятельности 

размещение космодромов, стартовых комплексов и пусковых установок, командно-измерительных 
комплексов, центров и пунктов управления полетами космических объектов, пунктов приема, хра-
нения и переработки информации, баз хранения космической техники, полигонов приземления кос-
мических объектов, объектов экспериментальной базы для отработки космической техники, центров 
и оборудования для подготовки космонавтов, других сооружений, используемых при осуществле-
нии космической деятельности 

1,6 

6.11. Целлюлозно-бу-
мажная промыш-
ленность 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для целлюлозно-бумажного 
производства, производства целлюлозы, древесной массы, бумаги, картона и изделий из них, изда-
тельской и полиграфической деятельности, тиражирования записанных носителей информации 

2,1 



18 

 

1 2 3 4 

6.12. Научно-производст-
венная деятельность 

размещение технологических, промышленных, агропромышленных парков, бизнес -инкубаторов 2,1 

7.0. Транспорт размещение различного рода путей сообщения и сооружений, используемых для перевозки людей 
или грузов либо передачи веществ. 
Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разре-
шенного использования с кодами 7.1-7.5 

1,6 

7.1. Железнодорожный 
транспорт 

размещение объектов капитального строительства железнодорожного транспорта. Содержание дан-
ного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использо-
вания с кодами 7.1.1 - 7.1.2 

1,6 

7.1.1. Железнодорожные 
пути 

размещение железнодорожных путей 1,6 

7.1.2. Обслуживание же-
лезнодорожных пе-
ревозок 

размещение зданий и сооружений, в том числе железнодорожных вокзалов и станций, а также уст-
ройств и объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ре-
монта наземных и подземных зданий, сооружений, устройств и других объектов железнодорожного 
транспорта; 
размещение погрузочно-разгрузочных площадок, прирельсовых складов (за исключением складов 
горюче-смазочных материалов и автозаправочных станций любых типов, а также складов, предна-
значенных для хранения опасных веществ и материалов, не предназначенных непосредственно для 
обеспечения железнодорожных перевозок) и иных объектов при условии соблюдения требований 
безопасности движения, установленных федеральными законами 

1,6 

7.2. Автомобильный 
транспорт 

размещение зданий и сооружений автомобильного транспорта. Содержание данного вида разре-
шенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 
7.2.1 - 7.2.3 

1,6 

7.2.1. Размещение авто-
мобильных дорог 

размещение автомобильных дорог за пределами населенных пунктов и технически связанных с 
ними сооружений, придорожных стоянок (парковок) транспортных средств в границах городских 
улиц и дорог, за исключением предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 
2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также некапитальных сооружений, предназначенных для охраны транспортных 
средств; размещение объектов, предназначенных для размещения постов органов внутренних дел, 
ответственных за безопасность дорожного движения 

1,6 



19 

 

1 2 3 4 

7.2.2. Обслуживание пе-
ревозок пассажиров 

размещение зданий и сооружений, предназначенных для обслуживания пассажиров, за исключе-
нием объектов капитального строительства, размещение которых предусмотрено содержанием вида 
разрешенного использования с кодом 7.6 

1,6 

7.2.3. Стоянки транспорта 
общего пользования 

размещение стоянок транспортных средств, осуществляющих перевозки людей по установленному 
маршруту 

1,6 

7.3. Водный транспорт размещение искусственно созданных для судоходства внутренних водных путей, размещение объ-
ектов капитального строительства внутренних водных путей, размещение объектов капитального 
строительства морских портов, размещение объектов капитального строительства, в том числе мор-
ских и речных портов, причалов, пристаней, гидротехнических сооружений, навигационного обору-
дования и других объектов, необходимых для обеспечения судоходства и водных перевозок, за-
правки водного транспорта 

1,6 

7.4. Воздушный транс-
порт 

размещение аэродромов, вертолетных площадок (вертодромов), обустройство мест для приводне-
ния и причаливания гидросамолетов, размещение радиотехнического обеспечения полетов и прочих 
объектов, необходимых для взлета и приземления (приводнения) воздушных судов, размещение аэ-
ропортов (аэровокзалов) и иных объектов, необходимых для посадки и высадки пассажиров и их 
сопутствующего обслуживания и обеспечения их безопасности, а также размещение объектов, не-
обходимых для погрузки, разгрузки и хранения грузов, перемещаемых воздушным путем; размеще-
ние объектов, предназначенных для технического обслуживания и ремонта воздушных судов 

1,6 

7.5. Трубопроводный 
транспорт 

размещение нефтепроводов, водопроводов, газопроводов и иных трубопроводов, а также иных зда-
ний и сооружений, необходимых для эксплуатации названных трубопроводов 

1,6 

7.6. Внеуличный транс-
порт 

размещение сооружений, необходимых для эксплуатации метрополитена, в том числе наземных пу-
тей метрополитена, посадочных станций, межстанционных переходов для пассажиров, электродепо, 
вентиляционных шахт; размещение наземных сооружений иных видов внеуличного транспорта 
(монорельсового транспорта, подвесных канатных дорог, фуникулеров) 

1,6 

8.0. Обеспечение обо-
роны и безопасно-
сти 

размещение объектов капитального строительства, необходимых для подготовки и поддержания в 
боевой готовности Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирова-
ний и органов управлений ими (размещение военных организаций, внутренних войск, учреждений и 
других объектов, дислокация войск и сил флота), проведение воинских учений и других мероприя-
тий, направленных на обеспечение боевой готовности воинских частей; 

1,1 



20 

 

1 2 3 4 

размещение зданий военных училищ, военных институтов, военных университетов, военных акаде-
мий; 
размещение объектов, обеспечивающих осуществление таможенной деятельности 

8.1. Обеспечение воо-
руженных сил 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для разработки, испытания, 
производства ремонта или уничтожения вооружения, техники военного назначения и боеприпасов; 
обустройство земельных участков в качестве испытательных полигонов, мест уничтожения воору-
жения и захоронения отходов, возникающих в связи с использованием, производством, ремонтом 
или уничтожением вооружений или боеприпасов; 
размещение объектов капитального строительства, необходимых для создания и хранения запасов 
материальных ценностей в государственном и мобилизационном резервах (хранилища, склады и 
другие объекты); 
размещение объектов, для обеспечения безопасности которых были созданы закрытые администра-
тивно-территориальные образования 

1,1 

8.2. Охрана Государст-
венной границы 
Российской Федера-
ции 

размещение инженерных сооружений и заграждений, пограничных знаков, коммуникаций и других 
объектов, необходимых для обеспечения защиты и охраны Государственной границы Российской 
Федерации, устройство пограничных просек и контрольных полос, размещение зданий для разме-
щения пограничных воинских частей и органов управления ими, а также для размещения пунктов 
пропуска через Государственную границу Российской Федерации 

1,1 

8.3. Обеспечение внут-
реннего правопо-
рядка 

размещение объектов капитального строительства, необходимых для подготовки и поддержания в 
готовности органов внутренних дел, Росгвардии и спасательных служб, в которых существует вое-
низированная служба; 
размещение объектов гражданской обороны, за исключением объектов гражданской обороны, яв-
ляющихся частями производственных зданий 

1,1 

8.4. Обеспечение дея-
тельности по испол-
нению наказаний 

размещение объектов капитального строительства для создания мест лишения свободы (следствен-
ные изоляторы, тюрьмы, поселения) 

 

1,1 

9.0. Деятельность по 
особой охране и 
изучению природы 

сохранение и изучение растительного и животного мира путем создания особо охраняемых природ-
ных территорий, в границах которых хозяйственная деятельность, кроме деятельности, связанной с 
охраной и изучением природы, не допускается (государственные природные заповедники, нацио-
нальные и природные парки, памятники природы, дендрологические парки, ботанические сады, 

1,6 



21 

 

1 2 3 4 

оранжереи) 

9.1. Охрана природных 
территорий 

сохранение отдельных естественных качеств окружающей природной среды путем ограничения хо-
зяйственной деятельности в данной зоне, в частности: создание и уход за запретными полосами, 
создание и уход за защитными лесами, в том числе городскими лесами, лесами в лесопарках, и иная 
хозяйственная деятельность, разрешенная в защитных лесах, соблюдение режима использования 
природных ресурсов в заказниках, сохранение свойств земель, являющихся особо ценными 

1,6 

9.1.1. Сохранение и ре-
продукция редких и 
(или) находящихся 
под угрозой исчез-
новения видов жи-
вотных 

осуществление хозяйственной деятельности, связанной с сохранением и репродукцией редких и 
(или) находящихся под угрозой исчезновения видов животных; размещение зданий, сооружений, 
используемых для содержания и (или) репродукции редких и (или) находящихся под угрозой исчез-
новения видов животных 

1,6 

9.2. Курортная деятель-
ность 

использование, в том числе с их извлечением, для лечения и оздоровления человека природных ле-
чебных ресурсов (месторождения минеральных вод, лечебные грязи, рапой лиманов и озер, особый 
климат и иные природные факторы и условия, которые используются или могут использоваться для 
профилактики и лечения заболеваний человека), а также охрана лечебных ресурсов от истощения и 
уничтожения в границах первой зоны округа горно-санитарной или санитарной охраны лечебно-оз-
доровительных местностей и курорта 

2,1 

9.2.1. Санаторная дея-
тельность 

размещение санаториев и профилакториев, бальнеологических лечебниц, грязелечебниц, обеспечи-
вающих оказание услуги по лечению и оздоровлению населения; 
обустройство лечебно-оздоровительных местностей (пляжи, бюветы, места добычи целебной 
грязи); 
размещение лечебно-оздоровительных лагерей 

2,1 

9.3. Историко-культур-
ная деятельность 

сохранение и изучение объектов культурного наследия народов Российской Федерации (памятников 
истории и культуры), в том числе: объектов археологического наследия, достопримечательных 
мест, мест бытования исторических промыслов, производств и ремесел, недействующих военных и 
гражданских захоронений, объектов культурного наследия, хозяйственная деятельность, являю-
щаяся историческим промыслом или ремеслом, а также хозяйственная деятельность, обеспечиваю-
щая познавательный туризм 

1,6 



22 

 

1 2 3 4 

10.0. Использование ле-
сов 

деятельность по заготовке, первичной обработке и вывозу древесины и недревесных лесных ресур-
сов, охрана и восстановление лесов и иные цели. Содержание данного вида разрешенного использо-
вания включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 10.1 - 10.4 

3,1 

10.1. Заготовка древе-
сины 

рубка лесных насаждений, выросших в природных условиях, в том числе гражданами для собствен-
ных нужд, частичная переработка, хранение и вывоз древесины, создание лесных дорог, размеще-
ние сооружений, необходимых для обработки и хранения древесины (лесных складов, лесопилен), 
охрана и восстановление лесов 

3,1 

10.2. Лесные плантации выращивание и рубка лесных насаждений, выращенных трудом человека, частичная переработка, 
хранение и вывоз древесины, создание дорог, размещение сооружений, необходимых для обработки 
и хранения древесины (лесных складов, лесопилен), охрана лесов 

3,1 

10.3. Заготовка лесных 
ресурсов 

заготовка живицы, сбор недревесных лесных ресурсов, в том числе гражданами для собственных 
нужд, заготовка пищевых лесных ресурсов и дикорастущих растений, хранение, неглубокая перера-
ботка и вывоз добытых лесных ресурсов, размещение временных сооружений, необходимых для 
хранения и неглубокой переработки лесных ресурсов (сушилки, грибоварни, склады), охрана лесов 

3,1 

10.4. Резервные леса деятельность, связанная с охраной лесов 3,1 

11.0.  Водные объекты ледники, снежники, ручьи, реки, озера, болота, территориальные моря и другие поверхностные вод-
ные объекты 

1,6 

11.1. Общее пользование 
водными объектами 

использование земельных участков, примыкающих к водным объектам способами, необходимыми 
для осуществления общего водопользования (водопользования, осуществляемого гражданами для 
личных нужд, а также забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-быто-
вого водоснабжения, купание, использование маломерных судов, водных мотоциклов и других тех-
нических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, водопой, если соответствую-
щие запреты не установлены законодательством) 

1,6 

11.2. Специальное поль-
зование водными 
объектами 

использование земельных участков, примыкающих к водным объектам способами, необходимыми 
для специального водопользования (забор водных ресурсов из поверхностных водных объектов, 
сброс сточных вод и (или) дренажных вод, проведение дноуглубительных, взрывных, буровых и 
других работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов) 

1,6 



23 

 

1 2 3 4 

11.3. Гидротехнические 
сооружения 

размещение гидротехнических сооружений, необходимых для эксплуатации водохранилищ (пло-
тин, водосбросов, водозаборных, водовыпускных и других гидротехнических сооружений, судо-
пропускных сооружений, рыбозащитных и рыбопропускных сооружений, берегозащитных соору-
жений) 

1,6 

12.0. Земельные участки 
(территории) об-
щего пользования 

земельные участки общего пользования. Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 12.0.1 - 12.0.2 

1,1 

12.0.1. Улично-дорожная 
сеть 

размещение объектов улично-дорожной сети: автомобильных дорог, трамвайных путей и пешеход-
ных тротуаров в границах населенных пунктов, пешеходных переходов, бульваров, площадей, про-
ездов, велодорожек и объектов велотранспортной и инженерной инфраструктуры; 
размещение придорожных стоянок (парковок) транспортных средств в границах городских улиц и 
дорог, за исключением предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 2.7.1, 4.9, 
7.2.3, а также некапитальных сооружений, предназначенных для охраны транспортных средств 

1,1 

12.0.2. Благоустройство 
территории 

размещение декоративных, технических, планировочных, конструктивных устройств, элементов 
озеленения, различных видов оборудования и оформления, малых архитектурных форм, некапи-
тальных нестационарных строений и сооружений, информационных щитов и указателей, приме-
няемых как составные части благоустройства территории, общественных туалетов 

1,1 

12.1. Ритуальная деятель-
ность 

размещение кладбищ, крематориев и мест захоронения; 
размещение соответствующих культовых сооружений;  
осуществление деятельности по производству продукции ритуально-обрядового назначения 

1,6 

12.2. Специальная дея-
тельность 

размещение, хранение, захоронение, утилизация, накопление, обработка, обезвреживание отходов 
производства и потребления, медицинских отходов, биологических отходов, радиоактивных отхо-
дов, веществ, разрушающих озоновый слой, а также размещение объектов размещения отходов, за-
хоронения, хранения, обезвреживания таких отходов (скотомогильников, мусоросжигательных и 
мусороперерабатывающих заводов, полигонов по захоронению и сортировке бытового мусора и от-
ходов, мест сбора вещей для их вторичной переработки 

1,6 

12.3. Запас отсутствие хозяйственной деятельности 1,1 



24 

 

1 2 3 4 

13.0. Земельные участки 
общего назначения 

земельные участки, являющиеся имуществом общего пользования и предназначенные для общего 
использования правообладателями земельных участков, расположенных в границах территории ве-
дения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, и (или) для размещения 
объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования 

1,1 

13.1. Ведение огородни-
чества 

осуществление отдыха и (или) выращивания гражданами для собственных нужд сельскохозяйст-
венных культур; 
размещение хозяйственных построек, не являющихся объектами недвижимости, предназначенных 
для хранения инвентаря и урожая сельскохозяйственных культур 

1,9 

13.2. Ведение садовод-
ства 

осуществление отдыха и (или) выращивания гражданами для собственных нужд сельскохозяйст-
венных культур; 
размещение для собственных нужд садового дома, жилого дома, указанного в описании вида раз-
решенного использования с кодом 2.1, хозяйственных построек и гаражей для собственных нужд 

1,9 

14.0. Земельные уча-
стки, входящие в 
состав общего 
имущества собст-
венников индиви-
дуальных жилых 
домов в малоэтаж-
ном жилом ком-
плексе 

земельные участки, относящиеся к общему имуществу собственников индивидуальных жилых до-
мов в малоэтажном жилом комплексе и предназначенные для удовлетворения потребностей собст-
венников индивидуальных жилых домов в малоэтажном жилом комплексе и (или) для размещения 
объектов капитального строительства, иного имущества, относящегося к общему имуществу собст-
венников индивидуальных жилых домов в малоэтажном жилом комплексе 

0,52 

 


